

**May 31, 1955**  
**Report on Polish Diplomatic Functions in  
Washington, DC**

**Citation:**

"Report on Polish Diplomatic Functions in Washington, DC", May 31, 1955, Wilson Center Digital Archive, Centralne Archwium Wojskowe.

<https://wilson-center-digital-archive.dvincitest.com/document/119501>

**Summary:**

This is Major Baranowski's report on Polish Embassy's diplomatic functions in Washington, DC between April and May 1955. It specifically focuses on visits of a military nature, such as West Point and the Pentagon.

**Credits:**

This document was made possible with support from Leon Levy Foundation

**Original Language:**

Polish

**Contents:**

Original Scan

ATTACCHAT WOJSKOWY  
 W AMBASADZIE PRL  
 W WASHINGTONIE

Nr 5055

14 maja 1955 r.

Ustawy o... (Dz. U. Nr 8)

(Dz. U. Nr 8)

02/0689/15  
 Jank

54

69

Wydział Attachatów Wojskowych

Sprawozdanie z działalności Attachatu Wojskowego  
 za okres od 20.04.55 do 31.05.55r.

Comiesięczny lunch Attaches Wojskowych odbył się w dniu 22.04. w Army Navy Country Club. Na lunchu tym przedstawił mi się gen. Trudson, szef wywiadu wojskowego, który rozmawiał parę minut. Powiedział między innymi, wiedząc, że ja jestem z piechoty, iż zawsze był zwolennikiem aby piechota ~~była~~ stanowiła podstawę każdej dywizji lądowej zmotoryzowanej czy zmechanizowanej. Chwalił się, że już po zakończeniu wojny osobiście opracowywał projekty nowej dywizji i obecna reorganizacja dywizji idzie po jego linii, to znaczy piechota będzie główną siłą tych dywizji.

W dniach 26-27.04 odbył się wyjazd dla zwiedzenia Akademii w West Point. Sprawozdanie z wyjazdu w załączeniu.

W dniu 28.04 odbył się w ambasadzie ZSRR pokaz filmu kulturalnego i następnie cocktail zorganizowany przez kierowników Attachatów ZSRR. Film pokazywał paradę sportową w Moskwie w ubiegłym roku. Wieczorek ten upłynął w przyjemnym nastroju.

Z okazji święta 1 Maja odbyła się w naszej ambasadzie uroczysta akademie zorganizowana przez związek zawodowy dla pracowników naszej placówki. Po referacie i części artystycznej odbyło się następnie małe przyjęcie i zabawa taneczna. Pracownicy Attachatu wzięli udział dla zorganizowania akademii. Wieczór ten spędzony został w miłej atmosferze.

W związku z 10 rocznicą wyzwolenia Czechosłowacji przez Armię Radziecką odbyło się w dniu 9 maja przyjęcie w Ambasadzie Czechosłowacji na którym byli wszyscy pracownicy Attachatu. Przyjęcie to było

55  
62

bardzo udane, zgromadziło dość dużą ilość gości i przebiegło w dobrym nastroju. Podobno było więcej gości niż w latach ubiegłych. Z przedstawicieli wojskowych również przyszło dużo z państw kapitalistycznych, kilku nieznanymi mi Attaches Lotniczych. Podkreślić należy bardzo uprzejme odnośnienie się do nas wojskowych Jugosławii, oraz dość częsty udział ich na naszych przyjęciach. W ambasadzie Czechosłowacji obecni byli wszyscy trzej.

Attache Wojskowy Szwecji pak. Olin zaprosił Attache Wojskowych i zastępców do swego mieszkania prywatnego na cocktail, z tym, że cocktail ten urządził w dwóch dniach 10 i 11 maja. Mjr. Kurinia zaproszony został na 10.05 a ja na 11.05. Cocktail ten był udany, gospodarze byli bardzo uprzejmi dla wszystkich rozmawiając z każdym po kilka minut. Ich syn i córka obsługiwali gości roznosząc napoje i zakąski, co oznaczała wielką gościnność.

W dniu 19.05. szef wywiadu wojskowego gen. Trudeau zorganizował przyjęcie dla Attaches Wojskowych i z-cow z krajów europejskich w Forcie Mc Neir. Ciekawy jest moment, że oprócz wojskowych, zaproszenie otrzymali wszyscy kierownicy placówek dyplomatycznych krajów obozu pokojowego. Nie udało nam się stwierdzić czy tylko do naszych ambasadorów wysłano zaproszenie, ale na przyjęciu, oprócz ambasadora ZSRR, byli tylko ambasadorzy naszych czterech krajów. Jak zwykle na takich przyjęciach pełno było oficerów amerykańskich, którzy zabawiali gości rozmową zmieniając się co pewnym czasie. Na przyjęcie to przyszli prawie wszyscy wojskowi z krajów europejskich. Rozmowy jakie prowadziłem przeważnie z oficerami amerykańskimi miały charakter kurtuazyjny.

W związku z odjazdem mjr. Kurini ambasador Spasowski wydał w dniu 20.05 przyjęcie pożegnalne, na które zaproszono większość z Attaches Wojskowych, oraz innych pracowników cywilnych, głównie z naszych ambasad. Przyjęcie to było bardzo udane, przyszło dużo zaproszonych gości z różnych krajów. Było również dużo wojskowych z państw kapitalistycz-

50  
64

nych jak: Burma, Indonezja, Filipiny, Nowa Zelandia, z Ameryki Południowej, z Holandii, Belgii, Szwajcarii i inni.

W dniu 21 i 22.05. Pentagon zorganizował paradę wojskową i pokazy wojskowe z okazji święta Armii Amerykańskiej. Parada wojskowa odbyła się 21.05. przed południem. Jak zwykle przeszło kilka kompanii pieszych chociaż więcej niż ubiegłego roku, z orkiestrami i sztandarami. Na trybunach byli Attaches ze wszystkich krajów. Po południu odbyły się pokazy wojskowe na lotnisku w Bolling Air Field Base. Jeśli na paradzie było zaledwie tysiąc widzów to na pokazach było bardzo dużo. W pokazach oprócz Marynarki, wzięły udział wszystkie rodzaje broni. Odbyły się przełoty i akrobacje samolotów smiglowych i odrzutowych, zademonstrowano start samolotu odrzutowego przy pomocy rakiet pomocniczych które skracają czas startu. Następnie akrobacje helikopterów dział 280 mm i przeciwlotnicze 120 mm i 90 mm, pontony i samochody amfibie oraz inny sprzęt inżynierijny. Dano kilka razy pokaz zdobywania przez grupę szturmową bunkra i tp. W czasie pokazów robiliśmy zdjęcia, lecz z powodu defektu aparatu zdjęcia się nie udały. Pokazy w następnym dniu zostały przerwane ze względu na ulewny deszcz.

W dniu 23.05 przed południem zaożycam z mjr. Kurinią wizytę pogrzebną w Attachacie ZSRR, a po południu w Pentagonie. W następnym dniu wraz z delegacją ambasady zegnaliśmy mjr. Kurinię na dworcu. Obecny był również ambasador Spasowski, Attache Wojskowy Czechosłowacji ppak. Korcak, oraz Attache Wojskowy Węgier mjr. Csapo.

Załączniki: - sprawozdanie z wyjazdu do Akademii w West Point (zał. Nr.10), kopia noty z Dep. Stanu z dnia 23.04.55r., kopia listu do ambasadora Spasowskiego, wycinki prasowe - tylko adresat.

Wzrostek w 3 egz.  
Egz. nr. 1 i 2-adr.  
Egz. nr. 3-a/a.  
Wyk. E.B.  
druk. G.S.  
dnia 31.05.55r.

Z-ca Attache Wojskowego

*Baranowski*  
14 Baranowski mjr.